(21) A questa costituzione evidentemente si riferiscono i §§ 16 e 61 del Libro Siriaco-romano di diritto, dei quali riporto il primo nella traduzione latina del Ferrini: «*Quae res infamem facit uxorem? Si moriatur maritus eius, si ausa sit et fuerit viro alii, antequam completi sint ei decem menses post mortem mariti sui, infamis est et auferunt ei honorem νόμοι. Et si quid scripserit ei maritus eius ληγάτων in διαθήκη, demunt ei νόμοι, quia non caste se gessit pro marito suo per decem menses*».

Il paragrafo infatti, oltre esprimersi assai analogamente, contiene le disposizioni dichiarate nella costituzione di Graziano, Valentiniano e Teodosio, le quali non compaiono nelle fonti anteriori. Questo paragrafo ha per noi una grandissima importanza in quanto ci dimostra che il prolungamento del termine da dieci mesi ad un anno deve esser stato per la prima volta stabilito con la seconda costituzione del 381 dai medesimi imperatori e in ogni modo dopo il 380. Non è da escludere che in C. 5, 9, 2 (= C. Th. 3, 8, 1) i compilatori del Codice Teodosiano non ci riportino che un brano di una costituzione assai più lunga nella quale antecedente-

C. Th. 3, 8, 1 (= C. Iust. 5, 9, 2): *Si qua ex feminis perdito marito intra anni spatium alteri festinarit innubere (parvum enim temporis post decem menses servandum adicimus, lametsi id ipsum exiguum putemus), probrosis inusta notis honestioris nobilisque personae et decore et iure privetur atque omnia, quae de prioris mariti bonis vel iure sponsaliorum vel iudicio defuncti coniugis consecuta fuerat, amittat. Et sciat nec de nostro beneficio vel adnotatione sperandum sibi esse subsidium* (a. 381).

Come si vede, in queste costituzioni gli Imperatori aggiungono alla dichiarazione d'infamia nuove e gravi pene pecuniarie contro la donna che si sposa entro il periodo del lutto per la morte del marito e nella seconda estendono il tempo stabilito da 10 mesi ad un anno, ma non negano affatto la validità del secondo matrimonio. Siamo nel caso identico a quello che sorge dalla costituzione di Leone e di Antemio riportata nel medesimo titolo (C. 5, 9, 6) contro le seconde nozze in genere. Anche qui gli Imperatori stabiliscono severe sanzioni contro coloro che passano a seconde nozze, ma non affermano affatto che a questo successivo matrimonio si possa negare efficacia civile. Il fatto di trovare le disposizioni di Graziano, Valentiniano e Teodosio sotto la rubrica « de secundis nuptiis », mostra che per il secondo matrimonio della vedova compiuto entro il periodo del lutto doveva vigere il medesimo criterio.